d Ratio hujus legis, quòd testator non potest præripere hæredi suo facultatem sibi alterum hæredem instituendi, quia testamentum est voluntatis nostræ sententia, non alienæ. Imo & hæres non potest sibi hanc facultatem præripere: præterea testator non potest hæredem suum onerare ultra valorem hæreditatis suæ.

## V.

Si quis (rogatus, ut, sine liberis decessisset, restitueret hæreditatem) susceperit quidem filium, verum vivus omiserit, videbitur sine liberis decessisse. l. 17. §. 7. d. l. §. 5.

## VI.

Sed si naufragio, vel ruinâ, vel adgressu, vel quo alio modo (filius) simul cum patre perierit, an conditio (si sine liberis pater decederet) defecerit, videamus? Et magis non defecisse arbitror, quia non est

Totum jus hæreditatis ab hærede testitante transit ad fideicommissarium, retentâ quartâ, si ipse velit.

Si plures sint gradus fideicommissi, solus unus quartam retinet.

Jus patriæ potestatis jure publico non derogat.

Fideicommissum rogatus ut quem hæredem instituat, non de juâ, sed de testatoris hæreditate rogatus videtur.

Sine liberis decessit, qui quos susceperat vivus amiserit.

Patre & filio simul morientibus, extitit conditio, si sine liberis pater decederet.

Qui non retentâ falcidiâ solvit vel promisit, eâ non vitur.

In ratione falcidiæ omne æs alienum deditur etiam quod hæredi debetur.

Propter falcidiam & æs alienum æstimanda bona advocatis legatariis & creditoribus.

verum filium ejus supervixisse. Aut igitur filius supervixit patri & extinxit conditionem fideicommissi: aut non supervixit, & extitit conditio e. Cùm autem quis ante, & quis postea decesserit, non apparet, extitisse conditionem fideicommissi magis dicendum est. l. 17. §. penult.

e Ratio quia testator prætulit fideicommissarium cuilibet, excepto filio hæredis: cùm ergo filius non potest hæreditate frui, fideicommissarius admitti debet ex præsumptâ voluntate. Nec distinguendum utrum filius pubes vel impubes sit, ut in tit. de rebus dubiis. Præsumptio enim quæ ex ætate sumitur est subsidia-ria cuilibet alteri juris rationi. V. n. 6. 7. 8. 9. de rebus dubiis.

Cur non hîc præsumitur supervixisse filius patri f, ut in l. 9. §. 1. ff. de reb. dub? V. infra h. t. l. 34.

f Scilicet in favorem fideicommissi & ut valeat.

VII.

Si quis ita fideicommissum reliquerit, *fidei tuæ, fili, committo, ut si alieno hærede moriaris, restituas Seio hæreditatem*, videri eum de liberis sensisse D. Pius rescripsit: & ideo, cùm quidam sine liberis decederet, avunculum ab intestato bonorum possessorem habens, extitisse conditionem fideicommissi rescripsit. l. 17. §. ult. Paris. 325.

VIII.

In fideicommissariâ hæreditatis restitutione constat non venire fructus, nisi mora facta est: aut cùm quis specialiter fuerit rogatus & fructus restituere. l. 18. l. 57.

Quoties quis rogatur hæreditatem restituere, id videtur rogatus reddere g quod fuit hæreditatis. Fructus autem non hæreditati, sed ipsis rebus accepto feruntur. d. l. §. 2.

g Item restituuntur ipso jure post plures annos alimenta legata, pensiones annuæ legata. l. 10. §. 1. de alimentis legatis.

IX.

Sed fructus in quartam imputantur. l. 18. §. 1.

Ante diem fideicommissi cedentem fructus & usuræ, quas debitores hæreditarii, cùm postea cessisset dies, solverunt, item mercedes prædiorum ab hærede perceptæ, portioni quadrantis imputabuntur. l. 58. §. 5. V. infra l. 22. §. 2. & 3.

Jubemus quoties pater, vel mater, filio seu filiâ, filiis vel filiabus, ex æquis vel inæquis partibus hæredibus institutis, invicem seu simpliciter quosdam ex his, aut quemdam rogaverit, *quæ prior sine liberis decesserit, portionem hæreditatis suæ superstiti seu superstitibus restituere*: ut omnibus modis retentâ quartâ pro autoritate Trebelliani senatusconsulti, non per imputationem redituum, licet hoc testator rogaverit vel jusserit, sed de ipsis rebus hæreditariis, dodrans restituatur h. Idemque in retinendâ legis falcidiæ portione obtinere jubemus: & si pater, vel mater, filio seu filiâ institutis (sicut supra scriptum est) hæredibus, rogaverit eos casve nepotibus vel neptibus, pronepotibus vel proneptibus suis, *ad deinceps restituere hæreditatem*. l. 6. C. eod. V. §. ult.

h La raison pour laquelle fructus non imputantur filio in quartam Trebellianicam, est quia tempore Justiniani filius non deducebat duas quartas, sed ista jurisprudentia postea tantum introducta est. Porrò licet filius oneratus fideicommissio deducat legitimam & Trebellianicam, tamen oneratus legatis non potest legitimam & falcidiam simul deducere, nec jus quod in Trebellianicâ obtinuit tractum est ad similem causam falcidiæ.

X.

Si ad tempus liberorum fuerit legatum relictum, & is uxore prægnante decesserit; ad hæredem suum transfertur legatum. l. 20.

Is, cui ita legatum est, *quandoque liberos habuerit, si prægnante uxore relictâ decesserit, intelligitur expletâ conditione decessisse i*, & legatum valere; si tamen posthumus natus fuerit. l. 18. ff. quando dies leg. ced.

i Ergo qui in utero est prodest aliis antequam natus sit; contra l. 7. de statu hominum.

XI.

Si hæres post multum temporis restituat, cùm præfenti die fideicommissum sit, deductâ quartâ restituet.